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2. Úvod

2.1 Historický úvod
Fosfor je 11. nejrozšířenější prvek v zemské kůře [1]. Jeho chemie je velmi bohatá ať

už z hlediska sloučenin anorganických nebo četných sloučenin organických. Počátky chemie

fosforu sahají až do 17. století. Fosfor byl poprvé izolován roku 1669 H. Brandtem z lidské

moči [1]. Byl to tak jediný prvek, který byl izolován nejprve z látky živočišného původu, poté

z rostlin (1688, B. Albino) a teprve o století později byl nalezen v anorganickém minerálu

(pyromorfit Pb3(PO4)2, 1779, J. G. Gahn) [1,2].

V průběhu tohoto období a krátce poté bylo připraveno několik jednoduchých

sloučenin (H3PO4 a P4O10 v roce 1694 R. Boylem, PH3 v roce 1783 P. Gengembrem, PCl3

a PCl5 v roce 1808 J. L. Gay-Lussacem a L. J. Thenardem). První organofosforová sloučenina

(alkylfosfát) byla připravena v roce 1820 J. L. Lassaignem reakcí kyseliny fosforečné

s alkoholem. Byl to ovšem průkopnický výzkum německého chemika K. A. A. Michaelise,

který na přelomu dvacátého století objevil a charakterizoval řadu organofosforových

sloučenin včetně metod jejich syntézy. Podobný význam mají práce ruského chemika

E. Arbuzova z téhož období. Oba jsou považováni za legendy organofosforové chemie

a některé důležité reakce dnes nesou jejich jména [2,3].

Velký rozvoj organofosforové chemie po druhé světové válce byl spojen s využitím

těchto látek jako insekticidů. V roce 1979 byla udělena G. Wittigovy Nobelova cena

za výzkum reakcí karbonylových sloučenin s fosforovými ylidy [3,4]. Tento rozvoj však

nadále pokračuje a byl navíc urychlen jak novými aplikacemi studovaných látek, tak zejména

objevem NMR spektroskopie a využitím izotopu 31P jako NMR aktivního jádra (vysoká

citlivost, 100% přirozené zastoupení, jaderný spin ½) [5].

Do roku 1970 bylo připraveno a studováno okolo 100 000 sloučenin obsahujících

fosfor a mnoho z nich se dnes denně používá v chemii, medicíně, průmyslu, zemědělství

a dalších odvětvích [2,6], např.:

• zemědělství: insekticidy, herbicidy, regulátory růstu rostlin

• medicína: sloučeniny s antibakteriálními, antivirovými a antirakovinovými účinky,

sloučeniny pro léčbu kostních onemocnění

• katalýza: hydroformylace, hydrogenace, polymerace atd. pomocí fosfinových komp-

lexů
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• stabilizační činidla v průmyslu plastů

• selektivní činidla pro extrakci kovů z rud

• zpracování jaderného paliva

• aditiva do produktů petrolejového průmyslu

• sloučeniny inhibující korozi

• zhášedla

2.2 Fosfor a jeho role v organizmu
V lidském těle se fosfor vyskytuje jak ve formě anorganické, tak organické.

Z anorganických sloučenin je to například hydroxyapatit Ca5(PO4)3OH, který tvoří většinu

zubní skloviny. Při náhradě –OH skupiny fluoridem –F dochází ke zvýšení odolnosti skloviny

díky nižší rozpustnosti. Jiným příkladem je kostní tkáň tvořená především roztokem

hydroxyapatitu a karbonáto-apatitového minerálu dahlitu (Na, Ca)5(PO4, CO3)3OH [1,7].

V organizmech je fosfor také často ve fosfátové formě. Fosfáty jsou složkami ATP,

fosfolipidových membrán, DNA, RNA, fosfoenolpyruvátu atd. [1,7].

Významnou roli při regulaci vápenatých iontů v těle hraje pyrofosfát (Obrázek 1).

Obrázek 1. Pyrofosfát (vlevo) a obecný geminální bis(fosfonát) (vpravo).

2.3 Geminální bis(fosfonáty)
2.3.1 Analoga pyrofosfátu

Geminální bis(fosfonáty) (dále jen bis(fosfonáty)) patří mezi nejvíce studované

bis(fosfonáty). Jsou to formální analoga pyrofosfátu, ve kterých je atom kyslíku (P — O — P)

nahrazen atomem uhlíku (P — C — P). To vede k obecnému vzorci R1R2C(PO3H2)2

(Obrázek 1), kde R reprezentuje obecný substituent (obě pozice na α uhlíku jsou

ekvivalentní), přičemž substituent R1 se může lišit od substituentu R2. Záměna atomu kyslíku

za atom uhlíku tak umožňuje funkcionalizaci zbylých dvou poloh na α atomu uhlíku, což vede
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k obrovské škále látek často velmi odlišných vlastností. Příkladem této rozmanitosti může být

jedna z nejvíce prostudovaných sloučenin H4hedp (1-hydroxy-1-methylmethylenbis(fos-

fonová) kyselina†), syntetizovaná poprvé v roce 1897, která obsahuje dva různé substituenty

hydroxyl (R1 = OH) a methyl (R2 = CH3) v kontrastu s látkou C60(OH)16AMBP obsahující

v postranním řetězci derivatizovaný hydrofilní fulleren C60 (Obrázek 2). První z uvedených

látek je klinicky využívána např. jako radiodiagnostikum (99mTc, SPECT) [8], druhá byla

úspěšně testována in vitro jako potenciální vektor vhodných radionuklidů ke kostní tkáni [9].

Obrázek 2. H4hedp (vlevo) a C60(OH)16AMBP (vpravo).

Jednou z výrazných vlastností bis(fosfonátů) oproti pyrofosfátům je jejich

metabolická stabilita. V klinické praxi jsou bis(fosfonáty) nejdéle aplikovány jako anti-

resorpční látky pro léčbu některých kostních onemocnění. Vhodná volba substituentů

na α atomu uhlíku může výrazně ovlivňovat afinitu ke kostní tkáni, antiresorpční schopnosti

a zlepšovat tak požadovaný účinek [10]. O těchto účincích bude pojednáno dále. Molekuly

bis(fosfonátů) dále vykazují, díky krátké vzdálenosti obou fosfonových funkcí, unikátní

chemické a fyzikální vlastnosti [4,11], jako např. tvorbu termodynamicky stabilních

komplexů, velkou afinitu k povrchům různých anorganických materiálů (např. hydroxy-

apatitu, uhličitanu vápenatého a oxidických materiálů – oxid titaničitý). Díky těmto vlast-

nostem byly již v minulosti bis(fosfonáty) využívány jako inhibitory koroze, aditiva do prů-

† Použité názvosloví neodpovídá pravidlům IUPAC. Pro zjednodušení a větší přehlednost textu bylo na bis-

(fosfonáty) obecného vzorce R1R2C(PO3H2)2 nahlíženo jako na deriváty methylenbis(fosfonové) kyseliny.
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myslových hnojiv či komplexační činidla v textilním průmyslu [12] a dodnes jsou aplikovány

i v dalších odvětvích průmyslu, např. jako inhibitory krystalizace a usazování anorganických

solí (uhličitan vápenatý, uhličitan hořečnatý…) v potrubí, kotlích a jiných zařízeních [2].

Důsledkem silné interakce mezi oběma fosfonovými skupinami je zvýšení bazicity

celé molekuly. Zatímco fosfonová kyselina je slabá dvojsytná kyselina vykazující dva

disociační stupně charakterizované disociačními konstantami pK1 ≤ 2 a pK2 = 5–6, bis(fosfo-

nová) kyselina vykazuje dva disociační stupně v kyselém prostředí, jeden disociační stupeň

v neutrálním prostředí a jeden disociační stupeň v silně bazickém prostředí [13]. Přítomnost

různých substituentů na α atomu uhlíku může výrazně ovlivnit acidobazické chování

molekuly např. přítomnost aminoskupiny v postranním řetězci. Ta představuje další silně

bazické protonizační místo, které snižuje hodnoty disociačních konstant (a tím zvedá

kyselost) vlastní bis(fosfonové) skupiny (Tabulka 1).

Tabulka 1. Disociační konstanty vybraných bis(fosfonových) kyselin [13].

sloučenina H4mdp H4edp H4hedp H4cldp H4meth H4pam H4ale
elektrolytický

kation K+ NR4
+ K+ K+ K+ K+ K+

R1 –H –H –OH –Cl –H –OH –OH
R2 –H –CH3 –CH3 –Cl –NH2 –(CH2)2NH2 –(CH2)3NH2

pK1 1,6 1,4 1,7 1,7 neurčeno neurčeno neurčeno
pK2 2,77 2,88 2,6 2,21 1,4 2,55 2,72
pK3 6,83 7,22 6,88 5,82 5,18 5,83 8,73
pK4 10,2 11,7 10,90 8,84 8,85 9,9 10,5

[…]


zda tyto vůbec probíhají, nebylo potřeba získat konjugáty zcela čisté. Přesto byly zkoušeny

některé dostupné čistící operace (bohužel většinou neúspěšně).

Nečistoty přítomné v reakčních směsích lze rozdělit do dvou následujících skupin.

Do první skupiny spadají nízkomolekulární nečistoty neobsahující bis(fosfonovou) skupinu

(NaOH, HCl a nezreagované zbytky výchozích látek Gly, FA, FITC). K odstranění byla

zkoušena chromatografie na ionexech (bohužel nelze využít běžné oxidické materiály jako

např. silikagel vzhledem k ireverzibilní interakci s bis(fosfonátovou) skupinou). Silný anex

(v AcO– cyklu) interagoval s F - BBPH také příliš silně. Z kolony se podařilo produkt eluovat

až 6 M HCl, zřejmě za rozkladu thiomočovinové vazby. Čištění na slabém katexu nebylo

prováděno, protože i když předpokládáme, že by nedošlo k hydrolýze thiomočovinové vazby,

odstranily by se pouze případné zbytky Et3N (které lze kvantifikovat z 1H NMR spekter).

Krystalizace nebyly vzhledem k malému množství konjugátů a také kvůli nedostatku času

zkoušeny.

Do druhé skupiny patří bis(fosfonátové) nečistoty. Ty zahrnují jak výchozí

bis(fosfonáty) 3 a 4, tak bis(fosfonátový) dimer (Schema 24). Tyto nečistoty představují

závažný problém, pokud má být výsledný konjugát přímo využit pro adsorpční studie (např.

na hydroxyapatit, nanomateriály, atd.). Bis(fosfonátové) nečistoty by konkurovaly adsorpci

a snižovaly by efektivní povrch sorbentu. Vzhledem k relativně vysoké konverzi je však

těchto látek v reakčních směsích často zanedbatelné množství.

Na závěr lze dodat, že pro vlastní konjugační reakce s biomolekulami nepředstavují

nízkomolekulární nečistoty včetně bis(fosfonátových) výrazný problém. Biomolekuly totiž

bývají látky s relativní molární hmotností > 1000 a díky tomu mohou být snadno zbaveny

nízkomolekulárních látek ultrafiltrací.
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5. Závěr

Podařilo se optimalizovat syntézu 1-(p-aminobenzyl)methylenbis(fosfonové) kyseliny

3 s výtěžkem 64 % (2,5 krát vyšší výtěžek než publikovaný v literatuře [52]). Tento postup

je však oproti publikované syntéze časově náročnější zejména kvůli některým nezbytným

čistícím operacím (chromatografie, krystalizace) nebo výrazně delší době hydrolýzy estero-

vých funkcí.

Úspěšně byla syntetizována zcela nová 1-(p-isothiokyanátobenzyl)methylen-

bis(fosfonová) kyselina 4. Konverze byla podle 31P a 1H NMR spekter prakticky kvantitativní.

Dále byly studovány konjugační reakce bis(fosfonátů) 3 a 4 s modelovými sloučeni-

nami za vzniku thiomočovinové vazby. Reakce isothiokyanátu 4 s amoniakem prokázala

dostatečnou reaktivnost –NCS skupiny. Konjugace isothiokyanátu 4 s glycinem pak úspěšně

simulovala konjugace s peptidy. Nejdůležitější konjugát F-BBPH byl úspěšně připraven

reakcí aminoderivátu 3 s fluoresceinisothiokyanátem (konverze > 99 %). Původní cesta

k F - BBPH reakcí isothiokyanátu 4 s fluoresceinaminem nebyla na základě získaných dat

zcela úspěšná (konverze > 80 %). Přesto se však domníváme, že obě reakce mohou vést při

optimálních podmínkách k srovnatelnému cíli. Tyto podmínky však zatím nebyly zejména

z časových důvodů nalezeny.

Domníváme se, že dosažené výsledky však plně postačují jako zdroj informací pro

konjugace se složitějšími látkami např. s léčivy či jinými biomolekulami.
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6. Příloha

V Tabulce 5 jsou uvedeny vybrané RTG parametry monohydrátu 1-(p-nitrobenzyl)-

methylenbis(fosfonové) kyseliny 2 a monohydrátu 1-(p-aminobenzyl)methylenbis(fosfonové)

kyseliny 3.

Tabulka 5. Vybrané krystalografické parametry.
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Nitroderivát 2
C

8
H

13
N

1
O

9
P

2Vzorec

MR 329,13

Aminoderivát 3
C

8
H

15
N

1
O

7
P

2

299,15

Bezbarvá jehlička

MonoklinníMonoklinní

P21/cP21/nProstorová grupa

Soustava

Nažloutlá destičkaBarva a tvar

8,6409(2)

23,2676(7)6,88830(10)

11,9193(3)15,6311(3)c [Å]

b [Å]

12,9704(2)a [Å]

α [°] 90,00 90,00

95,1284(18)

90,0090,00

2386,82(11)1280,12(4)V [Å3]

γ [°]

113,5613(9)β [°]

0,35 x 0,08 x 0,020,57 x 0,40 x 0,25Rozměry [mm]

Z 4 8

D C [g.cm–3]

μ [mm–1]

F(000)

Celkový počet difrakcí

Počet pozorovaných difrakcí (I > 2σ(I))

g.o.f.

Data; omezení; parametry

R1 (I > 2σ(I) ); R2 (všechna data)

wR1 (I > 2σ(I) ); wR2 (všechna data)

Maximální změna / e.s.d.

Největší difrakční maxima; minima [e∙Å–3]

1,708

0,385

680

2928

2793

2928; 0; 182

1,053

0,0271; 0,0285

0,0732; 0,0743

0,001

0,415; –0,430

1,665

0,392

1248

4704

3336

4704; 0; 325

1,030

0,0422; 0,0733

0,0936; 0,1079

0,000

0,275; –0,504
