Posudek školitele na bakalářskou práci studenta Tomáše Davida

Tomáš David začal pracovat v naší laboratoři již v průběhu prvního ročníku. Rychle se seznámil

se zkoumanou tématikou a se zvyklostmi v laboratoři. Témajeho diplomové práce navázalo na výzkum

bisfosfonátů, látek určených k vázání na kostní tkáň. Příprava bisfosfonátů substituovaných

isothiokyanátovou skupinou umožňuje jej ich navázání na různé sloučeniny obsahující ve své struktuře

primámí aminoskupinu jako jsou např. aminokyseliny, peptidy či dendrimemí a polymerní nosiče. Tyto

bisfosfonáty je pak možno využít jako univerzální stavební bloky v designu nových léčiv a kontrastních

látek cíleně vedených na kostní tkáň.

V rámci práce byl pomocí vícestupňové syntézy připraven bisfosfonát obsahuj ící aromatickou

aminoskupinu, která byla následně transformována na aktivní skupinu isothiokyanátovou. Dále byly

studovány konjugační reakce a úspěšně připraveny konjugáty s amoniakem, glycinem a

fluoresceinaminem.

V průběhu práce se student seznámil se základy organofosforové syntézy. Dále zvládl využití

fyzikálně-chemických metod k charakterizaci připravených látek.

Kolega David pracoval po celou dobu velice samostatně. Vlastní bakalářská práce byla také

napsána samostatně a svým rozsahem a kvalitou více než splňuje všechna kriteria, abych mohl

navrhnout klasifikaci výborně.
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